
Der er mange forskellige beslutnings-
procedurer i EU-systemet. Procedurer 
som ofte er komplicerede og indvik-
lede, men de er centrale for EU-sam-
arbejdet, fordi de handler om magt-
balancen mellem EU’s institutioner. 
En af de helt centrale procedurer er 
den fælles beslutningsprocedure.

Beslutningsproceduren blev indført 
med Maastrichttraktaten i 1993 og se-
nere ”strammet op” med Amsterdam-
traktaten i 1999. Den fælles beslut-
ningsprocedure har været med til at 
styrke Europa-Parlamentets indfl y-
delse væsentligt. Beslutningsprocedu-
ren ligestiller nemlig Rådet og 
Europa-Parlamentet i den forstand, at 
begge institutioner skal godkende et 
forslag for, at det kan vedtages. Be-
slutningsproceduren giver desuden 
Europa-Parlamentet mulighed for at 
mødes til direkte forhandlinger med 
Rådet i et forligsudvalg, hvis der er 
uenighed om et forslag.

Efter Nice-traktatens ikrafttræden i 
2003 anvendes den fælles beslut-

ningsprocedure på ca. 45 samarbejds-
områder. Landbrug, fi skeri, handels-
politik samt indirekte skatter- og 
afgifter er dog ikke underlagt den 
fælles beslutningsprocedure, men 
vedtages efter den såkaldte hørings-
procedure.

Et forslag kan gennemgå op til tre 
behandlinger under den fælles beslut-
ningsprocedure. Om den endelige 
vedtagelse sker allerede under første- 
eller andenbehandlingen, eller om 
forslaget også skal igennem en tred-
jebehandling afhænger af parternes 
forhandlingsvilje.

Den fælles beslutningsprocedure fun-
gerer på følgende måde:

Førstebehandling
(ingen tidsfrist)
Kommissionen fremsætter et lovfor-
slag. Europa-Parlamentet vedtager en 
udtalelse. Udtalelsen vedtages med al-
mindeligt fl ertal af de afgivne stemmer 
(i modsætning til absolut fl ertal som 
nævnt i forbindelse med andenbehand-

lingen). Udtalelsen indeholder normalt 
ændringsforslag fra Parlamentet.
Rådet kan derefter vedtage forslaget 
med kvalifi ceret fl ertal og gøre det 
til lov enten hvis:
a. Rådet ligesom Parlamentet kan ac-

ceptere Kommissionens forslag, 
som det er fremsat

 eller
b. Rådet støtter alle Europa-Parla-

mentets ændringsforslag

Rådet kan dog også vælge at vedtage 
en ændret tekst i form af en såkaldt 
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Den fælles beslutningsprocedure er 
beskrevet i artikel 251 i EF-trakta-
ten, men proceduren er ikke tildelt 
noget egentligt navn i denne be-
stemmelse. På dansk anvendes en 
række forskellige navne om proce-
duren: co-decisionsproceduren, pro-
ceduren for fælles beslutningsta-
gen, medbestemmelsesproceduren, 
forligsproceduren og den fælles be-
slutningsprocedure.
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»fælles holdning«, hvis Rådet ikke 
mener, at Kommissionens forslag kan 
vedtages i den foreliggende form.

Rådets fælles holdning meddeles Par-
lamentet, og Rådet giver Parlamentet 
en udførlig redegørelse for baggrun-
den for den fælles holdning. Kommis-
sionen skal også redegøre for sin 
holdning til Rådets vedtagelse.

Andenbehandling
(tidsfrist 3 måneder +1)
I anden fase af behandlingen er der tre 
muligheder

a. Retsakten anses for vedtaget, hvis 
Parlamentet godkender Rådets fæl-
les holdning som den foreligger 
med et simpelt fl ertal, eller hvis 
Parlamentet ikke udtaler sig.

b. Parlamentet kan forkaste den fæl-
les holdning med et absolut fl ertal

c. Parlamentet kan vedtage ændrings-
forslag til den fælles holdning med 
et absolut fl ertal, der skal være på 
mindst 393 af ud af Parlamentets 
785 medlemmer. Parlamentets æn-
dringsforslag oversendes til Rådet, 
der så kan indlede sin andenbe-
handling. Kommissionen skal udtale 
sig om Parlamentets ændringsfor-
slag. Rådet kan derefter inden for 
en frist af tre måneder efter mod-
tagelse af Parlamentets ændrings-
forslag vedtage forslaget med kva-
lifi ceret fl ertal, hvis alle 
Parlamentets ændringsforslag kan 
accepteres. Der kræves dog en-
stemmig tilslutning i Rådet, hvis 
Kommissionen afgiver en negativ 
udtalelse om Parlamentets æn-
dringsforslag.

Forligsudvalget
Hvis Rådet ikke vil acceptere alle Par-
lamentets ændringsforslag, indkalder 
formanden for Rådet inden seks uger 

(efter aftale med Europa-Parlamentets 
formand) et forligsudvalg, der skal for-
søge at rede trådene ud mellem Rådet 
og Parlamentet og udarbejde en kom-
promistekst. Forligsudvalget består af 
27 repræsentanter fra medlemslan-
dene – typisk medlemslandenes sted-
fortrædende EU-ambassadører og 27 
medlemmer fra Europa-Parlamentet, 
samt kommissæren med ansvar for det 
relevante sagsområde.

Tredjebehandlingen
(tidsfrist 6 uger + 2)
Forligsudvalget har herefter seks uger 
til at nå frem til enighed om en kom-
promistekst, der kan fi nde støtte i 

både Rådet og Europa-Parlamentet. 
Lykkes det at nå til enighed, har Rådet 
og Europa-Parlamentet seks uger til at 
vedtage lovforslaget. Ministerrådet 
træffer som hovedregel beslutning 
med kvalifi ceret fl ertal, mens Europa-
Parlamentet skal godkende lovforsla-
get med et fl ertal af de afgivne stem-
mer. Kan enten Rådet eller 
Europa- Parlamentet derimod ikke god-
kende lovforslaget inden for tidsfristen 
på de seks uger, er forslaget automa-
tisk forkastet. Fristerne på tre måne-
der og seks uger kan forlænges på 
Europa-Parlamentets eller Rådets initi-
ativ med henholdsvis højst en måned 
og eller højst to uger.

Eksempel på vedtagelse: direktivet om ligebehandling

I juni 2000 vedtog Kommissionen et direktivforslag om ligebehandling af 
mænd og kvinder, som efterfølgende blev sendt til Rådet og Europa-Parlamen-
tet i overensstemmelse med reglerne i den fælles beslutningsprocedure. Først 
i maj 2001 var Europa-Parlamentet klar med ændringsforslag, som blev sendt 
til Rådet. Ministrene i Rådet besluttede allerede i juni 2001, at de ikke var 
enige med Parlamentet, og da parterne slet ikke kunne enes, måtte man i fe-
bruar 2002 indkalde forligsudvalget. Striden handlede blandt andet om en de-
fi nition af sexchikane og om hvor ofte medlemsstaterne skulle evaluere ind-
satsen på området. Det lykkedes dog til sidst at fi nde en løsning, og direktivet 
blev vedtaget i september 2002. Da havde lovforslaget været undervejs i lidt 
mere end to år.

Fra forhandlinger i Ministerrådet




